



partii naleraq

Rettelse

(Forslagsstillers ændret)

08. maj 2019

FM2019/66

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til den danske regering med henblik på at udvirke, at lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af register over reelle ejere) sættes i kraft for Grønland.

(Partii Naleraq's medlemmer af Inatsisartut)

Begrundelse:

Som en del af et globaliseret samfund, deltager Grønland som et af de største aktører for handel med havets råvarer. På trods af denne handel udgør langt størstedelen af landets BNP, så er der den dag i dag ikke fuld gennemsigtighed i ejerstrukturene i branchen.

Dette giver grobund for mytedannelser samt skatteoptimering, da Grønland har et meget højt skattetryk for selskaber. Ikke kun sammenlignet med lande vi handler med, men på verdensbasis.

På selskabsområdet gælder i Grønland i dag Lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven), som ikraftsat for Grønland ved Anordning nr. 486 af 14. maj 2018.

Den ikraftsatte version af selskabsloven svarer (med enkelte afvigelser) til, hvad der i Danmark var gældende i 2015.

Den for Danmark gældende version af selskabsloven er senere ændret flere gange – blandt andet ved Lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende

virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af register over reelle ejere).

Denne ændringslov gennemførte dele af den såkaldte skattelypakke fra december 2014 og implementerede EU's 4. hvidvaskdirektivs bestemmelser om registrering af reelle ejere i selskaber og andre juridiske enheder.

Med ændringsloven indførtes regler om registrering af reelle ejere. Dette havde til formål at sikre, at Danmark lever op til sine internationale forpligtelser.

Formålet med reglerne var, at skabe øget gennemsigtighed i danske virksomheders ejerstrukturer, med henblik på at gøre det vanskeligere at sløre ejerskabet af en virksomhed gennem indviklede selskabskonstruktioner. Gennemsigtigheden skulle modvirke, at midler skjules i skattelylande, og bidrage til at forhindre hvidvask og terrorfinansiering. Gennemsigtigheden forbedrer samtidig de offentlige myndigheders efterforskningsmuligheder i forbindelse med økonomisk kriminalitet. Ændringsloven forpligter de omfattede selskaber til at indhente og registrere oplysninger om den eller de personer, som er selskabets reelle ejere samt oplysning om, hvori det reelle ejerskab består.

En reel ejer er i loven defineret som en fysisk person, der i sidste ende direkte eller indirekte ejer eller kontrollerer en tilstrækkelig del af ejerandelene eller stemmerettighederne i en virksomhed, eller som udøver kontrol ved hjælp af andre midler.

En tilstrækkelig del af ejerandele eller stemmerettigheder svarer som udgangspunkt til, at man ejer eller kontrollerer mere end 25 % af virksomheden.

Ændringsloven kan ikraftsættes for Grønland, men er endnu ikke blevet det.

Den samme gennemsigtighed for Grønlandske selskaber, vil ikke kun gavne landets omdømme men i lige så høj grad kunne give værktøjer til kontrol af allerede eksisterende love. Herunder fiskekvoter og en mulig fremtidig struktur med mineselskaber.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Implementering af forslaget vil kræve fremsættelse af et beslutningsforslag om Grønlands Selvstyres tilslutning til et udkast til anordning for Grønland af lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af register over reelle ejere). Anordningsudkastet vil skulle udarbejdes af rigsmyndighederne, men der vil fra Grønlands Selvstyres side skulle afses administrative ressourcer til fremsættelsen af beslutningsforslaget og til den forudgående dialog mellem rigsmyndighederne og Grønlands Selvstyre. Omfanget heraf forventes ikke at overstige 1/2 årsværk.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Der anses ikke økonomiske og administrative konsekvenser for de private.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Der anses ikke at være økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.